
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 226 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 001/2024 (KAPA 
CAPITAL FACILITIES LTDA – Lote 1) nos autos do Processo n° 2022/715844.
R E S O L V E: I - Designar, os servidores BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES, 
Datilógrafo, matrícula nº 5157838/1, como Fiscal/Titular e MAURO GO-
MES VILAR, Agente Administrativo, matrícula nº 5958941/1, como Fiscal/
Suplente, ambos lotados na ZELADORIA/DSG/DAS/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o contrato 001/2024, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1024199

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 075/2023-CANON MEDI-
CAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.
Protocolo Nº 1023953 - DOE: 15/12/2023
ONDE SE LÊ: Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2023
LEIA-SE: Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.

Protocolo: 1024208
ERRATA
Errata do Extrato de CONTRATO 04/2023 – 10º CRS/SESPA, publicado no 
DOE n.º 35.634 de 05/12/2023
Onde se lê:  Valor mensal
Leia-se: Valor total
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 1024112
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº65/2022
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023
VIGÊNCIA: 27/12/2023 a 23/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°65/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1024299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3556 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 0.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 83,53
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PERÍODO: 05/12/2023 A 05/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5087171 / ANA CRISTINA ALVARES GUZZO / 327.707.902-34
55208351 / DAELEN FREITAS PEREIRA / 837.357.802-10
5693888 / HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR / 043.665.812-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DO FÓRUM PERINATAL, A FIM DE SE DISCUTIR OS 
PRINCIPAIS ENTRAVES E ESTRATÉGIAS NECESSÁRIAS QUE COLABOREM 
COM A DIMINUIÇÃO DA INCIDÊNCIA E DA MORTALIDADE MATERNA E IN-
FANTIL, DIA 05/12/2023 NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA-METRO I.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3557 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 03/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5294240 / SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA / 143.599.012-91
OBJETIVO: AUXILIAR NA LOGISTICA AOS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
A REUNIÃO TÉCNICA COM A EQUIPE TÉCNICA E GESTÃO MUNICIPAL E CA-
PACITAÇÃO/TREINAMENTO MANEJO DA SÍFILIS MATERNA E CONGÊNITA 
AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE APS E MATERNIDADES.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

PORTARIA N° 3558 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 03/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57205642 / JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA / 796.427.562-34
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR REUNIÃO 
TÉCNICA COM A EQUIPE TÉCNICA E GESTÃO MUNICIPAL E CAPACITAÇÃO/
TREINAMENTO MANEJO DA SÍFILIS MATERNA E CONGÊNITA AOS PROFIS-
SIONAIS DE SAÚDE APS E MATERNIDADES.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3559 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 0.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 83,53
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PERÍODO: 05/12/2023 A 05/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57205638 / MARIO CESAR DA SILVA FERREIRA / 462.012.032-49
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAREM DO FÓRUM PE-
RINATAL, A FIM DE SE DISCUTIR OS PRINCIPAIS ENTRAVES E ESTRA-
TÉGIAS NECESSÁRIAS QUE COLABOREM COM A DIMINUIÇÃO DA INCI-
DÊNCIA E DA MORTALIDADE MATERNA E INFANTIL, DIA 05/12/2023 NO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA-METRO I.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3560 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: 10/12/2023 A 16/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191245 / JOSE ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA / 564.425.132-20
OBJETIVO: FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONVÊNIO N° 12/2021, TESTI-
FICAR SUA EFETIVAÇÃO, EMISSÃO DO LAUDO CONCLUSIVO PARA PRES-
TAÇÃO DE CONTAS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3561 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 04/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57232980 / CHARLIANA ARAGAO DAMASCENO / 662.146.102-04
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM A GESTÃO REGIONAL DO 
4º CRS (CAPANEMA) E GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PARA ARTICULAÇÃO DA POLÍTICA DE TRANSMISSÃO VERTICAL POR HIV/
AIDS; ANÁLISE SITUACIONAL DA TRANSMISSÃO VERTICAL; MONITORA-
MENTO DO FLUXO DA TRANSMISSÃO VERTICAL (APS; CTA/SAE E MATER-
NIDADES); FLUXO DA REDE DE TRANSMISSÃO VERTICAL DO HIV/AIDS; 
FLUXO DA PROFILAXIA PÓS EXPOSIÇÃO (PEP) DO HIV/AIDS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3562 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 04/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5893104 / MARILIA LEAO MAGALHAES / 946.336.062-04
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM A GESTÃO REGIONAL DO 
4º CRS (CAPANEMA) E GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PARA ARTICULAÇÃO DA POLÍTICA DE TRANSMISSÃO VERTICAL POR HE-
PATITES VIRAIS; ANÁLISE SITUACIONAL DA TRANSMISSÃO VERTICAL; 
MONITORAMENTO DO FLUXO DA TRANSMISSÃO VERTICAL (APS; CTA/
SAE E MATERNIDADES), FLUXO DA REDE DE TRANSMISSÃO VERTICAL DE 
HEPATITES VIRAIS E FLUXO DA PROFILAXIA PÓS EXPOSIÇÃO (PEP) DE 
HEPATITES VIRAIS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3563 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 04/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57195584 / PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA / 393.135.652-34
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA LOGISTICA AOS TÉCNICOS 
QUE IRÃO REALIZAR A REUNIÃO TÉCNICA PARA APRESENTAR DIAGNÓS-
TICO SITUACIONAL DA TRANSMISSÃO VERTICAL DE IST/AIDS E HEPATI-
TES VIRAIS NA REDE SAE E MATERNIDADES DO 4° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE; REALIZAR MONITORAMENTO NOS SERVIÇOS; SAE E MATERNIDA-
DES CADASTRADOS NO PROJETO NASCER; FLUXO DA REDE DE TRANS-
MISSÃO VERTICAL DO HIV, HEPATITES VIRAIS E FLUXO DA PROFILAXIA 
PÓS EXPOSIÇÃO (PEP) DO HIV E HEPATITES VIRAIS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3564 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 04/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206587 / GEORGE FERNANDO BELÉM BEZERRA / 858.896.442-20
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR REUNIÃO 
TÉCNICA PARA APRESENTAR DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DA TRANS-
MISSÃO VERTICAL DE IST/AIDS E HEPATITES VIRAIS NA REDE SAE E 


